ORIGEM: Auto de infração nº 001575/2024 
MOTIVO: Queimada de lote urbano 

FUNDAMENTO 
JURÍDICO: 

Art. 1º da Lei Municipal nº 4.905/2017: 
“Fica proibida a realização de queimada em lotes urbanos 

localizados no Município de Patrocínio.” 

VALOR: R$ 1.305,90 (um mil, trezentos e cinco reais e noventa centavos). 

DECISÃO 
ADMINISTRATIVA: 

“(...) Com base no Parecer Jurídico134/2025 concluiu pelo 

indeferimento da defesa, uma vez que as alegações apresentadas não 

foram acompanhadas de provas capazes de afastar a constatação

[...]

Diante do exposto, com fundamento no Parecer Jurídico nº 134/2025 

e na legislação aplicável, DECIDO: 

1 - INDEFERIR a Defesa Administrativa apresentada pelo Sr. 

SÉRGIO LUIZ DIAS, mantendo integralmente o Auto de Infração 

nº 001575/2024 e a penalidade pecuniária de 2,5 UFM, 

correspondente a R$ 1.305,90 (um mil, trezentos e cinco reais e 

noventa centavos);  

2 - DEFERIR o pedido subsidiário de parcelamento da 

multa, desde que requerido formalmente pelo interessado, com 

assinatura de termo de confissão de dívida, observando-se os prazos e 

condições estabelecidos pela legislação municipal;